



Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

22. november 2016

Folketingets Kulturudvalg har den 24. oktober 2016, efter ønske fra Christian Juhl (EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 24 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål:**

Nationalmuseet, Kulturministeriet og Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme har en fælles nyhedshjemmeside NYT FRIHEDSMUSEUM. Siden er ikke blevet opdateret siden den 27. november 2015. Vil ministeren give udvalget en orientering om, hvor langt projektet er, hvilke udfordringer der er eller har været, og om tidsplanen, om at det nye museum står klar ved udgangen af 2018, holdes?

**Svar:**

Hjemmesiden NYT FRIHEDSMUSEUM blev oprettet for at informere borgere og naboer om genetableringen af museet og særligt det, der får indflydelse på deres hverdag. Formålet er at fortælle om arkitektkonkurrence og borgermøder mv. og beskrive, hvad der sker, når byggeriet går i gang. Det er således først når byggeriet kører, at det store behov for information på hjemmesiden opstår.

Projekteringen af Frihedsmuseet, der for tiden af mere teknisk karakter, fortsætter, og der har været gennemført en prækvalifikation af entreprenører. Information om dette er fremgået af Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside i juni 2016, da det fortrinsvist har interesse for en snæver, faglig målgruppe.

Projekteringen af Frihedsmuseet har taget længere tid end planlagt på grund af nogle særlige grundvandsmæssige forhold i det område, hvor Frihedsmuseets skal genopføres. Det har været nødvendigt at foretage en række supplerende hydrogeologiske undersøgelser, således at projekteringen kan ske med udgangspunkt i de forhold, der er i området.

Da den primære del af museet er under terræn, er det en forudsætning, at disse forhold er grundigt undersøgt, inden museet bygges. Projekteringen er af samme årsag endnu ikke afsluttet. Det forventes, at hovedprojektet er klart til entreprisudbud primo januar 2017.

De komplicerede jordbundsforhold samt det forhold, at Københavns Bymuseum har ønsket arkæologiske udgravninger vil medføre en fordyrelse af projektet.

Der foregår p.t. en afklaring af merudgifterne og finansieringen heraf.

Nationalmuseet arbejder sideløbende med byggearbejdet med den kommende udstilling, som skal give indblik i centrale begivenheder og udviklingen i de danske forhold under besættelsen.

Ultimo 2016 og primo 2017 tegnes og designes udstillingen. Samtidig udvikles de brugerinvolverende elementer, som inddrager publikum i modstandskampens valg og virkemidler. I løbet af 2017 går arbejdet med at udvikle undervisningsmateriale og undervisningstilbud i gang. Det sker i samarbejde med lærere i folkeskolen og gymnasiet. Det forventes, at Frihedsmuseets nye bygning afleveres til Nationalmuseet, så etableringen af udstillingen kan påbegyndes primo 2019.

Bertel Haarder